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Seznam označených veličin

L1 [mm] rozvor – vzdálenost mezi 1. a 2. nápravou

H [mm] převis

R1 [t] zatížení na 1. nápravě

R2 [t] zatížení na teoretickém středu trojnápravy

R [t] celková hmotnost vozidla

R1_max_l [t] maximální zatížení přední nápravy legislativní

R2_max_l [t] maximální zatížení zadní trojnápravy legislativní

Rmax_l [t] celková hmotnost vozidla legislativní

R1_max_t [t] maximální zatížení přední nápravy technická

R2_max_t [t] maximální zatížení zadní trojnápravy technická

Rmax_t [t] celková hmotnost vozidla technická

LT [mm] vzdálenost mezi 1. nápravou a teoretickým středem trojnápravy

L2 [mm] vzdálenost mezi 2. a 3. nápravou/3. a 4. nápravou

L3 [mm] vzdálenost mezi teoretickým středem trojnápravy a 2. nápravou

L4 [mm] vzdálenost mezi teoretickým středem trojnápravy a 4. nápravou

R3 [kg] zatížení na 2. nápravě

R4 [kg] zatížení na 3. nápravě

R5 [kg] zatížení na 4. nápravě

GH1 [kg] hmotnost hydraulické ruky, včetně příslušenství a provozních

kapalin

GH2 [kg] hmotnost zadních přídavných stabilizačních podpěr

GV [kg] hmotnost nástavby, včetně příslušenství

LH1 [mm] vzdálenost těžiště hydraulické ruky od teoretického středu

trojnápravy

LH2 [mm] vzdálenost těžiště zadních stabilizačních podpěr od teoretického

středu trojnápravy

LV [mm] vzdálenost těžiště nástavby od teoretického středu trojnápravy

GUZ [kg] hmotnost užitečného zatížení

LUZ [mm] vzdálenost těžiště užitečného zatížení od středu trojnápravy

P [kg] kapacita hydraulické ruky

N [mm] vyložení od osy rotace – sloupu

GH1_A [kg] hmotnost výložníku hydraulické ruky
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GH1_B [kg] hmotnost základny hydraulické ruky

LH1_A [mm] těžiště GH1_A od osy rotace

GV [kg] hmotnost nástavby, včetně příslušenství

KV [mm] vzdálenost těžiště nástavby od přední nápravy

KH2 [mm] vzdálenost přídavných podpěr od přední nápravy

GY [kg] zkušební zatížení

fS [-] faktor stabilizace

G [kg] zkušební zatížení

LG [mm] vzdálenost těžiště vozidla bez hydraulické ruky od přední

nápravy

GH1_X [kg] vlastní hmotnost posledního výložníku

KH1 [mm] vzdálenost osy sloupu a osy přední nápravy

La [mm] vzdálenost osy sloupu a osy podpěry na převrácené straně

Lb [mm] vzdálenost osy sloupu a osy rámu vozidla

Z1 [mm] vzdálenost osy sloupu a osy přídavných podpěr

Ld [mm] vzdálenost přídavné podpěry od středu opření po osu rámu

vozidla

𝛼 [°] úhel klopné hrany

C [mm] vzdálenost těžiště hydraulické ruky a klopné hrany

Z2 [mm] přímá vzdálenost stabilizačních nohou

x [mm] vzdálenost spojnice stabilizačních nohou

LG [mm] vzdálenost těžiště vozidla bez hydraulické ruky od přední

nápravy

E [mm] vzdálenost těžiště vozidla od osy sloupu

H [mm] vzdálenost těžiště nástavby od klopné hrany

MS [kg∙ mm] stabilizační moment

MR [kg ∙ mm] klopný moment

K [-] bezpečnost

Mdyn [N ∙ m] dynamický moment

Wo [mm3] modul průřezu v ohybu

σa [MPa] dovolené napětí materiálu

βx [-] součinitel excentricity

kx [-] součinitel rámu/hydraulické ruky

Me [N ∙ m] předpokládaný dynamický moment pro výpočet
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Mt [N ∙ m] ohybový moment na rámu vozidla

Mc [N ∙ m] ohybový moment na pomocném rámu

It [mm4] kvadratický moment setrvačnosti rámu vozidla

Ic [mm4] kvadratický moment setrvačnosti pomocného rámu

σc [MPa] ohybové napětí v pomocném rámu

σt [MPa] ohybové napětí v rámu vozidla

Wc [mm3] modul průřezu pomocného rámu

Wt [mm3] modul průřezu rámu vozidla

σ1 [MPa] ohybové napětí pro W1

σ2 [MPa] ohybové napětí pro W2

W1 [mm3] modul průřezu vzhledem ke vzdálenosti krajního bodu

podvozku od neutrální osy

W2 [mm3] modul průřezu vzhledem ke vzdálenosti krajního bodu

pomocného rámu od neutrální osy

nmot [min-1] otáčky motoru

i [-] převodový poměr PTO

pmax [bar] maximální pracovní tlak

pn [bar] pracovní tlak

Qruka [l/min] objemový průtok - hydraulická ruka

ngen [min-1] otáčky hydrogenerátoru

Qgen [l/min] objemový průtok - hydrogenerátor

Pm [kW] mechanický výkon

Pmax [kW] mechanický výkon maximální

Pchladič [kW] výkon chladiče

Vnádrž [l] objem nádrže

Qe [l/min] objemový průtok efektivní

A [mm2] průřez hadice

v [ms-1] rychlost

r [mm] poloměr

d [mm] průměr

vdop [m∙ s-1] rychlost doporučená

𝜗 [mm2 ∙ s-1] viskozita
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MG [kN∙ m] ohybový moment

z1 [mm] maximální vyložení

z2 [mm] vzdálenost těžiště výložníku od osy

Gy_max [kg] maximální hmotnost břemena při maximálním vyložení

GH1_A_max [kg] hmotnost výložníku při maximálním vyložení

g [m ∙ s-2] gravitační zrychlení

σRe [MPa] mez kluzu materiálu

σRm [MPa] pevnost v tahu materiálu

Wx [cm3] momentu odporu podvozku proti ohnutí

E [GPa] Youngův modul pružnosti

µ [-] poissonovo číslo

ρ [kg∙ m-3] hustota materiálu

A [%] tažnost materiálu

τc [MPa] mez únavy v krutu

σmax [MPa] maximální napětí materiálu

σa [Mpa] dovolené napětí materiálu

kstat [-] statický koeficient bezpečnosti

1

1. Úvod

Předmětem této diplomové práce je kompletní zpracování návrhu a konstrukce

užitkové nástavby v podobě valníku s hydraulickou rukou za kabinou na zadaném podvozku

od firmy IVECO a následného zpracování kompletního technického listu vozidla.

Pro bližší seznámení se zadanou problematikou jsou v úvodu práce nejprve uvedeny

základní pojmy, terminologie, legislativní předpisy a možná konstrukční řešení nákladních

vozidel s užitkovými nástavbami – zejména valníkovými nástavbami s hydraulickou rukou.

Hydraulická ruka je detailně popsána včetně svých komponent, možného příslušenství

a montáže. Součástí je i popis přepravovaného nákladu formou standardizované přepravní

jednotky (kontejner, europaleta).

Samotné řešení návrhu je uvedeno kapitolou 3 specifikující zadavatele a jeho

požadavky, následované teoretickou výpočetní částí, kde se matematicky analyzuje vozidlo

z hlediska rozložení hmotnosti na nápravy a stability.

Navazující praktická část popisuje zpracování konstrukčního řešení, výběr hydraulické

ruky a jejích komponent. Za pomocí výpočetní techniky je provedena pevnostní deformační

analýza konstrukce od zatížení nákladem metodou MKP a celková kontrola navrhovaného

vozidla dle předchozí matematické analýzy.

V závěru je shrnut technologický postup výroby nástavby včetně výroby rámu, valníku

a montáže hydraulické ruky. Pro navrhnuté konstrukční řešení je vypracována nezbytná

výkresová dokumentace tak, aby byly naplněny veškeré požadavky zadání diplomové práce.
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2. Všeobecná část

Tato kapitola seznamuje se základními pojmy, legislativními podmínkami

a konstrukčním řešením týkající se nákladních vozidel s užitkovými nástavbami. Jelikož je

diplomová práce zaměřena na konstrukci valníku s hydraulickou rukou, je v teorii řešeno

a vysvětleno zejména toto téma. Uvedeny jsou i potřebné termíny a definice společně

s legislativními předpisy pro provozování nákladních vozidel na pozemních komunikacích.

Současně jsou s ohledem na zadání práce popsány i formy přepravovaného nákladu

(kontejner, europaleta).

2.1. Užitková nástavba

Termínem užitková nástavba se rozumí zařízení namontované na rám podvozku

vozidla, které slouží k přepravě zboží a materiálů. V současné době existuje nespočet různých


[…]


Indikativní výška rámu (podlahy) nad zadní nápravou [L] 1 083

Rozchod přední nápravy [M] 2 040

Rozchod trojnápravy [N] 1 827

Minimální světlá výška vpředu [P] 316
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Minimální světlá výška vpředu [Q] 250

Průměr otáčení stopový 19 800

Průměr otáčení obrysový 21 400

Přední nájezdový úhel [α] 26°

Zadní nájezdový úhel [β] 12°

Přechodový úhel [γ] 17°

Hmotnosti [kg]

Celková hmotnost vozidla technická 35 000

Celková hmotnost vozidla legislativní 32 000

Maximálních technické zatížení přední nápravy 9 000

Maximálních technické zatížení trojnápravy 27 000

Pohotovostní hmotnost (v základní výbavě) 9880

Pohotovostní hmotnost na přední nápravě 5 010

Pohotovostní hmotnost na trojnápravě 4 870

Technicky přípustná hmotnost soupravy 60 000

Pohon vozidla a brzdy

Motor F3G 460hp Cursor 11 EuVId

Verze motoru F3GFE611E*M / Euro VId HD

Maximální výkon [kW / ot/min] 338 / 1 600 – 1 900

Maximální kroutící moment [Nm /
ot/min]

2 150 / 925 – 1 500

Zdvihový objem [cm3] 11120

Ekonomický rozsah otáček [ot/min] 1 000 – 1 500

Palivo Nafta B7 nebo HVO XTL

Velikost nádrže [l] 290
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Převodovka a spojka HItroniX 12 DD

Automatizovaná 12ti stupňová, 3-hřídelová převodovka 2x3x2+2R s elektronickou synchronizací,
suchá spojka ovládaná koaxiálním válcem elektronicky. Řazení: automat, aut+manuál, manuál,
eco/power.

Brzdový sytém

Tlakovým vzduchem aktivované brzdy. Vzduchem a elektricky ovládané ventily kol (EBS). Zahrnuje
funkce ABS, ASR, EBL, BAS. Integrovaná funkce motorové brzdy (a retardéru) pro optimalizaci
opotřebení. Parkovací brzda s pružinovými válci na kotouče zadních kol.

Nápravy

Přední náprava

Řídící tuhá náprava s kovanou nápravnici se zvýšenou světlou výškou.
Příprava pro hydraulicky pohon. Kuličkove maticove řizeni s hydraulickym posilovačem.

Zadní trojnáprava

Hnací tandemová tuhá dvojnáprava s bezúdržbovým uložením dvojmontáže pneumatik a vlečným
řiditelnou nápravou. 8 vzduchových vaků, tlumiče, stabilizátory. Mezinápravový diferenciál
s uzávěrkou.

Kabina

Denní víceúčelová kabina AD (Active Day), vnitřní šířka 1990mm, délka 1450mm, odpružena
4 jednotkami. Zadní stěna bez oken. Sedadlo řidiče vzduchem odpružené. Volant
pneumatickým zámkem nastavení, světla LED pro denní svícení integrovaná v hlavních
světlometech.
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VALNÍK S HYDRAULICKOU RUKOU ZA KABINOU

Speciální valníková nástavba s hydraulickou rukou za kabinou pro převoz stavebních
a hutních materiálů a kontejnerů.

Rozměry a hmotnosti

Příloha 1: Technický list kompletního vozidla

IVECO STRALIS X-WAY AD340X42ZY/PS OFF

VI 2020-07-13

Rozměry [mm] pro pneumatiky 315/80R22.5

Délka vozidla [B] 10 996

Šířka vozidla [E] 2 550

Výška vozidla [K] 3723

Zadní převis [D] 2088

Vnější délka ložné plochy [M] 7 340

Vnější šířka ložné plochy [P] 2550

Ložná plocha [m2] 17,8

Vnitřní délka ložné plochy [O] 7 190

Vnitřní šířka ložné plochy [N] 2470

Výška ložné plochy [L] 1363

Prostor hydraulické ruky [H] 1496

Hmotnosti [kg]

Pohotovostní hmotnost s nástavbou 14 954

Pohotovostní hmotnost s nástavbou na přední nápravě 7 372

Pohotovostní hmotnost s nástavbou na trojnápravě 7 582

Maximální užitečné zatížení technické 20 045

Maximální užitečné zatížení legislativní 17 045

Hmotnost nástavby, včetně příslušenství 1 101

Hmotnost hydraulické ruky, včetně příslušenství 3 380

Valníková nástavba

Kombinace valníku a nosiče výměnných nástaveb. Rychlé zajištění nákladu díky zámkům výměnných
nástaveb. Ložná plocha v m2. Bočnice sklopné, demontovatelné včetně sloupků se zámky od výrobce
Hestal – třístranné provedení. Překližková vodovzdorná podlaha s protiskluzovou úpravou. Velký
počet upevňovacích zámků a ok. V zadní části výsuvné schůdky se dvěma stupni pro pohodlí obsluhy
a snadný nástup na ložnou plochu valníku. Rám valníku adaptován pro model X-WAY. Uzamykatelné
schránky na nářadí a techniky pro zajištění nákladu.
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Hydraulická ruka Palfinger PK 37.002 TEC 7

Hydraulická ruka s kloubovým systémem výložníků s maximálním zvedacím momentem 33,5 mt
a vyložením 10,1 m. Maximální hodnota hmotnosti zvedaného břemene 10 000 kg. Široká variabilita
příslušenství. Přídavné zadní stabilizační podpěry pro vyšší stabilitu. Možnost dálkového radiového
ovládání.

Maximální zvedací moment 33,5 mt

Maximální nosnost 10 t

Maximální vyložení 10,1 m

Úhel otáčení ∞

Šířka vysunutých stabilizačních
podpěr

8,6 m

Hmotnost 3070 kg

Délka zástavby 1,130 m

Šířka zástavby 2,550 m

Výška zástavby 2,460 m