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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Valník s hydraulickou rukou na podvozku IVECO
Jméno autora: Bc. Petr Kleich
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: 12120 Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. Miroslav Jurka
Pracoviště oponenta práce: IVECO Czech Republic a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání kombinující práci s normalizovanými výpočtovými postupy a aplikace konstrukčních postupů na zadaný
podvozek Iveco, který zatím v ČR nejezdí. Výpočetně zajímavý zadní tridem náprav s elektronickým rozdělením
zatížení. Málo častý požadavek na autonomní skládání stavební buňky‐ kontejneru. Využití teoretických znalostí
v rozsahu statiky a jejich kombinace.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V zadávací stránce ani v úvodu nezmíněno, že zadání bylo během semestrální v roce 2019 změněno na více praktický
požadavek na vyložení kontejneru 20" na 6 m. Je navržen rozvor podvozku a vybrána hydraulická ruka odpovídající
nosností a dosahem, jsou zvoleny zadní opěrné nohy, zvolen pohon hydrauliky. Je spočítána základní stabilita jeřábu. Je
navržen pomocný rám. V přílohách je zobrazené konstrukční řešení mezirámu a valníku a je provedena pevnostní kontrola
periferních prvků. Pro konstrukci je použito norem a instrukcí dodavatele skladebných komponentů. Splňuje zadání
rozsahem zmiňovaných aspektů řešení, s problematickými řešeními detailů a s chybami.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Nástavbářský postup návrhu s nutnou flexibilní adaptací na neobvyklou konfiguraci s použitím kombinace existujících
technických řešení. Obecná popisná část k valníkům, hydraulickým rukám, kontejnerům, přepsání rozsáhlé části zákona
56/2001, legislativních požadavků bez selekce s ohledem na cíl práce tvoří asi polovinu práce. Stručná analýza
konkurenčních modelů. Pro konkrétní konstrukční prvky použito instrukcí manuálu pro nástavbáře a instrukcí dodavatele
hydraulické ruky. Vytvořen základní model pomocného rámu pro FEM Solidworks pro dva stavy kontrolující periferní část
nástavby, kontejner s odstředivou silou, paleta 2 t na kraji. V dalším bloku je tabulková presentace kontrolních výpočtů.
Metoda zahrnuje zejména konstrukční postupy vycházející z instrukčních příruček.

Odborná úroveň D ‐ uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Jsou zachyceny všechny podstatné aspekty při konstrukci této automobilové nástavby, ale např. nelze najít logiku volby
příčníků pomocného rámu a konstrukční řešení převisu je nejasně presentované. Podélníky pomocného rámu pod jeřáb
jsou dimenzovány z diagramu necitovaného původu, kde vychází otevřený profil W=218cm3, když manuál Iveco požaduje
více než 343cm3, navrhovaným řešením je použití křížových prvků na celý pomocný rám ‐ technologicky a cenově
problematické (Obrázek 6). Technologický návrh nepožadován v zadání. Jsou správně zvoleny mechanické a hydraulické
prvky hydraulické ruky, ale specifikace PTO převodovky se omezila na převodový poměr bez kontroly max. momentu.
Vypočtená hodnota zatížení poslední nápravy zvednuté od země při pohotovostní hmotnosti vozidla vyjde 2755kg a autora
to nepřekvapí, detaily výpočtu nelze dohledat. Orientační pevnostní kontrola FEM příčníků rámu s konstatováním hodnot.
Dokázal uhlídat kombinace různorodých požadavků na konstrukci.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C ‐ dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Rozsah práce v proporci řešeného zadání. Koncepce práce s teoretickou částí, návrhovou teoretickou částí a separovanými
výsledky kontrolních výpočtů je nepřehledná a někde nekontrolovatelná. Vhodná kombinace textů a vložených obrázků a
schémat v teoretické části s citacemi. Tabulkové výstupy výpočtů bez kontroly (Tabulka 9). Nepřesná česká terminologie.
Od strojního inženýra nelze akceptovat popis jako "Podlaha je šroubovaná pomocí vratových šroubů, které zaručují trvalý
spoj, téměř bez možnosti uvolnění". Nepřehledný technický list zahrnující zbytečně technický list podvozku. Práce s
anglickými instrukcemi IVECO pro nástavbáře. Stručný přehled konkurence bez motorizací.

Výběr zdrojů, korektnost citací B ‐ velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student dokázal samostatně vyhledávat zdroje technických a legislativních informací a orientovat se v nich. Výběr
rozsáhlých citací z bakalářské a diplomové práce. Citace jsou korektně uvedené, nenalezen cizí materiál necitovaný.
Nejasnost u volby profilu rámu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Student vyzkoušel praktickou spolupráci s nástavbářem

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Zadání práce je zjednodušený návrh valníku s rukou a kontejnerem na čtyřnápravovém podvozku, jinak možný
objekt komplexní optimalizace složitější nástavby. 4 dílčí problémy vyžadovaly nezávislé přemýšlení, kde student
dobře našel možnost integrace valníku a kontejnerového nosiče, našel nutnost použití zadních opěrných nohou pro
stabilitu, vybral komponenty hydraulického okruhu ruky. Potýkal se se statikou zadního tridemu a návrhu
základních rozměrů mezirámu. Navrhovaná řešení a kontroly konstrukčních návrhů mají ne zcela srozumitelnou
logiku, chybí jim přehlednost, která by autora jistě jinak vedla ke korekturám. Byl proveden návrh a jeho kontrola
bez dalších optimalizačních kroků. Práce obsahuje místa, kde chybí kritické posuzování výsledků výpočtu, případně
dotažení otázek ke konkrétní odpovědi. Rozdělení výpočetních schemat, citovaných vzorců a příliš stručný způsob
presentace výsledků jinak rozsáhlou práci, která proběhla při přípravě, zbytečně znehodnocuje. Technický list
presentuje reálný návrh odpovídající zadání práce.
Otázky:

1) Jak jste navrhoval profil příčného nosníku se zámkem pro kontejner?

2) Jak jste řešil statickou neurčitost rozdělení zatížení na tridemu vzduchem odpruženého?

3) Jak lze zkontrolovat momentovou kapacitu vedlejšího výstupu z převodovky?

4) Jaké je dominantní zatížení spojeného hlavního a pomocného rámu při nakládání šikmo z boku hydraulickou
rukou se zadníma opěrnýma nohama?

5) Kolik europalet se vejde do navrženého valníku?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C ‐ dobře.

Datum: 8.8.2020 Podpis: M. Jurka